TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC VIỆT NAM

Số: 294/HD-CĐVCVN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày  05 tháng 12 năm 2016

HƯỚNG DẪN

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC NỮ CÔNG NĂM 2017
Kính gửi: Các Công đoàn trực thuộc
Năm 2017 là năm thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, năm diễn ra Đại hội công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII và là năm Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XII. Từ những đặc điểm và tình hình nêu trên, Công đoàn Viên chức Việt Nam định hướng một số nhiệm vụ trọng tâm công tác nữ công năm 2017 như sau:

1. Tiếp tục thực hiện Kết luận 147/ BCH – TLĐ ngày 04 tháng 2 năm 2016 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện       Nghị quyết 6b/TLĐ ngày 29 tháng 01 năm 2011 về công tác vận động nữ CBCCVCLĐ và Chỉ thị 03/TLĐ ngày 18 tháng 8 năm 2010 về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ CBCCVCLĐ (gọi tắt là Kết luận); Kế hoạch hành động số 83/KH-CĐVC ngày 11 tháng 4 năm 2016 về bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020; trong đó, Ban Nữ công chủ động rà soát lại kết quả thực hiện các chỉ tiêu về công tác nữ công đã nêu trong Kết luận, Kế hoạch và trong Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp, đánh giá tác động tới phong trào nữ CBCCVCLĐ của đơn vị để trên cơ sở đó đề xuất các giải pháp tăng cường hiệu quả công tác nữ công, với chủ đề “Năm vì lợi ích đoàn viên” xuyên suốt trong mọi hoạt động của các cấp Công đoàn nhằm thực hiện tốt các chỉ tiêu đã đề ra và góp phần khẳng định rõ hơn quyền lợi đoàn viên khi gia nhập công đoàn; đồng thời định hướng công tác nữ công nhiệm kỳ tới phù hợp với đặc điểm, điều kiện đơn vị.

2. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 70/KH-CĐVC ngày 13 tháng 3 năm 2014 của Ban Chấp hành Công đoàn Viên chức Việt Nam về việc triển khai chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và Chương trình hành động quốc gia phòng chống bạo lực gia đình đến năm 2020 gắn với tổ chức triển khai các hoạt động của Chương trình giáo dục đời sống gia đình và phòng chống bạo lực gia đình trong CBCCVCLĐ, đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của đoàn viên, CBCCVCLĐ về giáo dục đời sống gia đình.
3. Thúc đẩy việc củng cố, kiện toàn, thành lập và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Nữ công quần chúng để làm tốt vai trò tham mưu cho Ban Chấp hành công đoàn cùng cấp về công tác vận động nữ CBCCVCLĐ và bình đẳng giới; đặc biệt là tập trung đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động nữ công gắn liền với lợi ích của nữ đoàn viên, CBCCVCLĐ.
4. Vận động nữ CBCCVCLĐ tích cực thực hiện các phong trào thi đua chào mừng Đại hội công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội V Công đoàn Viên chức Việt Nam và Đại hội Công đoàn toàn quốc lần thứ XII; nâng cao chất lượng phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ CBCCVCLĐ; tôn vinh khen thưởng kịp thời những nữ CBCCVCLĐ tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện phong trào.

5. Phối hợp với Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ cùng cấp phát hiện, giới thiệu cho chính quyền, lãnh đạo cơ quan, đơn vị những nữ CBCCVCLĐ có đủ điều kiện, tiêu chuẩn để quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm vào các vị trí lãnh đạo, quản lý, đặc biệt quan tâm đảm bảo tỷ lệ nữ trong ban chấp hành công đoàn nhiệm kỳ      2017 – 2022; tham gia ý kiến trong quá trình tổng kết 10 năm thực hiện        Luật Bình đẳng giới, trong đó cần đánh giá kết quả thực hiện Hướng dẫn số 83/HD-CĐVC ngày 11 tháng 4 năm 2016 của Công đoàn Viên chức Việt Nam về hướng dẫn kế hoạch hành động về bình đẳng giới giai đoạn 2016 – 2020.
6. Kiểm tra, giám sát thực hiện chế độ chính sách đối với lao động nữ, các cấp công đoàn cần đánh giá kết quả thực hiện Chương X Bộ luật Lao động năm 2012, Nghị định số 85/NĐ-CP ngày 01/10/2015 của Chính phủ qui định chi tiết một số điều của Bộ luật Lao động về chính sách đối với lao động nữ.

7. Tổ chức các hoạt động truyền thông, thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ và đẩy mạnh các hoạt động xã hội trong nữ CBCCVCLĐ nhân các ngày kỷ niệm liên quan đến phụ nữ như Ngày Quốc tế phụ nữ (8/3), Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động Vì trẻ em (15/5-30/6), Ngày Dân số thế giới (11/7),Tết Trung thu (15/8 âm lịch), Tháng Hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11 đến 15/12; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với Phụ nữ và trẻ em gái (25/11)...

8. Tập trung truyền thông về chăm sóc sức khỏe sinh sản cho CBCCVCLĐ, về giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh với chủ đề “Đầu tư cho trẻ em gái và Phụ nữ là đầu tư cho tương lai bền vững” và kỷ niệm “55 năm truyền thống công tác Dân số-Kế hoạch hóa gia đình, vì hạnh phúc mỗi gia đình, vì sự phát triển bền vững của đất nước”, tùy theo điều kiện của từng đơn vị có thể tổ chức các hoạt động thiết thực như hội nghị, hội thảo, hội thi, diễn đàn, tuyên truyền về những quy định Pháp luật liên quan Bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, hôn nhân gia đình, dân số-sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình.

9. Phối hợp Quỹ Bảo trợ trẻ em Công đoàn Việt Nam tiếp tục triển khai các hoạt động thường niên của Quỹ và Chương trình “Vì trái tim và nụ cười trẻ thơ” giai đoạn 2014-2018.

10. Đảm bảo chế độ thông tin báo cáo: Báo cáo 6 tháng trước ngày 20/5/2017; báo cáo năm trước ngày 30/10/2017 (có số liệu theo mẫu gửi kèm công văn này) và các báo cáo chuyên đề khi có yêu cầu, gửi về Công đoàn    Viên chức Việt Nam - qua Ban Nữ công.

Trên đây là một số nhiệm vụ trọng tâm công tác nữ công năm 2017, đề nghị các cấp công đoàn căn cứ đặc điểm, tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị mình cụ thể hóa cho phù hợp và tổ chức thực hiện có hiệu quả./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu Ban NC, VT.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
   Phan Phương Hạnh

BIỂU SỐ LIỆU

Kết quả công tác tuyên truyền, giáo dục

và Phong trào thi đua “Giỏi việc nước – Đảm việc nhà” trong CBCCVCLĐ năm 2017

(Kèm theo Hướng dẫn số 294/HD-CĐVC ngày 5 tháng 12 năm 2016)

	TT
	Nội dung
	Số lượng

	1
	Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về giới, bình đẳng giới

	2
	Số nữ CBCCVCLĐ đăng ký tham gia phong trào/tổng số nữu CBCCVCLĐ

	3
	Số nữ được công nhận danh hiệu “Giỏi việc nước – Đảm việc nhà”/ Tổng số nữ

	4
	Tổng số tập thể, cá nhân được công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở trở lên tằng Cờ, Bằng khen, Giấy khen

	5
	Tổng số nữ được khen thưởng cao từ Bằng khen Thủ tướng Chính phủ trở lên

4